
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 경제일자리과

부서: 경제일자리과
정책: 지역경제의 지속적인 활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

경제일자리과 7,652,053 5,551,544 2,100,509

국 563 563 0

균 1,375,250 688,125 687,125

시 2,195,421 1,387,099 808,322

구 4,080,819 3,475,757 605,062

지역경제의 지속적인 활성화 633,795 395,297 238,498

시 173,273 1,500 171,773

구 460,522 393,797 66,725

전통시장 활성화 258,854 40,356 218,498

시 173,273 1,500 171,773

구 85,581 38,856 46,725

전통시장 활성화 사업 추진 42,900 40,356 2,544

시 1,500 1,500 0

구 41,400 38,856 2,544

307 민간이전 5,544 3,000 2,544

02 민간경상사업보조 2,544 0 2,544

◎상인조직역량강화 지원사업(국가지원사업)
2,544 0 2,544

전통시장 시설현대화 사업(전환사업) 215,954 0 215,954

시 171,773 0 171,773

구 44,181 0 44,181

401 시설비및부대비 215,954 0 215,954

시 171,773 0 171,773

구 44,181 0 44,181

01 시설비 215,954 0 215,954

◎전통시장 시설현대화 사업 215,954 0 215,954

○아진상가 내부 외부 도색공사
57,627 0 57,627

시 45,495 0 45,495

구 12,132 0 12,132

○코끼리 종합시장 공용화장실 리모델링
62,438 0 62,438

시 49,950 0 49,950

구 12,488 0 12,488

○호계공설시장 29,000 0 29,000

-아케이드 보수 15,000 0 15,000

시 12,000 0 12,000

구 3,000 0 3,000

-CCTV설치 14,000 0 14,000

시 11,200 0 11,200

구 2,800 0 2,800

○화봉종합시장 66,889 0 66,889

-옥상방수공사 36,399 0 36,399

시 28,736 0 28,736

2,120,000원*1명*10%*12월

57,627,000원

62,438,000원

15,000,000원

14,000,000원

36,399,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 지역경제의 지속적인 활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

구 7,663 0 7,663

-정화조 폐쇄 및 배수설비
18,700 0 18,700

시 14,960 0 14,960

구 3,740 0 3,740

-배수덮개 교체 11,790 0 11,790

시 9,432 0 9,432

구 2,358 0 2,358

지역상권 활성화 사업 추진 20,000 0 20,000

진장지구 쇼핑단지 활성화 계획 수립 용역 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◎쇼핑단지 실태조사 및 상권분석 용역
20,000 0 20,000

안정적인 에너지 관리 149,958 140,958 9,000

국 563 563 0

시 90,137 90,137 0

구 59,258 50,258 9,000

에너지 수급의 안정적 관리 149,958 140,958 9,000

국 563 563 0

시 90,137 90,137 0

구 59,258 50,258 9,000

효율적인 에너지 수급 추진 19,976 10,976 9,000

201 일반운영비 13,360 4,360 9,000

02 공공운영비 11,360 2,360 9,000

◎시설장비유지비 9,900 900 9,000

○나눔햇빛발전소 유지보수비
9,900 900 9,000

중소기업의 자립적 기반 구축 1,615,533 1,565,533 50,000

기업하기 좋은 환경조성 1,150,376 1,100,376 50,000

중소기업 기술 지원사업 450,000 400,000 50,000

308 자치단체등이전 450,000 400,000 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 450,000 400,000 50,000

◎중소기업 기술혁신 지원사업
450,000 400,000 50,000

청년정책 업무 추진 280,719 180,504 100,215

시 40,000 0 40,000

구 240,719 180,504 60,215

청년정책 참여 활성화 280,719 180,504 100,215

시 40,000 0 40,000

구 240,719 180,504 60,215

메이커스페이스 구축 운영사업(국비보조) 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

18,700,000원

11,790,000원

20,000,000원

경정 9,900,000원

경정 450,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 청년정책 업무 추진
단위: 청년정책 참여 활성화 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

◎메이커스페이스 구축운영 사업
20,000 0 20,000

청년거점공간 조성 80,215 0 80,215

시 40,000 0 40,000

구 40,215 0 40,215

201 일반운영비 11,845 0 11,845

01 사무관리비 8,095 0 8,095

◎임차료 6,075 0 6,075

○건물 임차료 5,325 0 5,325

○복사기 임차 500 0 500

○정수기 임차 250 0 250

◎일반수용비 2,020 0 2,020

○소프트웨어(한글,MS오피스)
670 0 670

○기본사무용품 550 0 550

○복사용지 160 0 160

○토너 640 0 640

02 공공운영비 3,750 0 3,750

◎공공요금 및 제세 3,750 0 3,750

○전기 및 수도요금 3,500 0 3,500

○인터넷통신요금 250 0 250

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

시 40,000 0 40,000

구 10,000 0 10,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎청년거점공간 리모델링 공사
50,000 0 50,000

시 40,000 0 40,000

구 10,000 0 10,000

405 자산취득비 18,370 0 18,370

01 자산및물품취득비 18,370 0 18,370

◎청년거점공간 물품 구입 18,370 0 18,370

○컴퓨터(모니터 포함) 1,000 0 1,000

○프린터 440 0 440

○비디오 프로젝터 3,800 0 3,800

○회의용 테이블 1,440 0 1,440

○사무용 책상 630 0 630

○의자 4,480 0 4,480

○화이트보드 200 0 200

○캐비닛(4도어, 6단) 660 0 660

○에어컨(스탠드형) 2,600 0 2,600

○에어컨(벽걸이형) 2,000 0 2,000

20,000,000원

1,065,000원*5월

100,000원*5월

50,000원*5월

670,000원

550,000원

20,000원*8박스

160,000원*4개

500,000원*7월

50,000원*5월

50,000,000원

1,000,000원

440,000원

3,800,000원

240,000원*6개

210,000원*3개

160,000원*28개

200,000원

330,000원*2개

2,600,000원

1,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 청년정책 업무 추진
단위: 청년정책 참여 활성화 (단위:천원)

○냉장고 800 0 800

○전자레인지 80 0 80

○청소기 240 0 240

고용 촉진 및 안정 2,383,424 1,808,893 574,531

균 120,250 20,250 100,000

시 1,454,011 1,072,837 381,174

구 809,163 715,806 93,357

생산적 복지를 위한 일자리 창출 2,383,424 1,808,893 574,531

균 120,250 20,250 100,000

시 1,454,011 1,072,837 381,174

구 809,163 715,806 93,357

지역주도형 청년일자리 사업 37,800 41,400 △3,600

균 20,250 20,250 0

시 6,525 8,325 △1,800

구 11,025 12,825 △1,800

307 민간이전 32,800 36,400 △3,600

균 20,000 20,000 0

시 6,400 8,200 △1,800

구 6,400 8,200 △1,800

02 민간경상사업보조 28,800 32,400 △3,600

◎중소기업 청년 인건비
28,800 32,400 △3,600

균 18,000 18,000 0

시 5,400 7,200 △1,800

구 5,400 7,200 △1,800

공공근로사업 1,151,571 840,180 311,391

시 806,100 588,126 217,974

구 345,471 252,054 93,417

101 인건비 1,139,921 831,680 308,241

시 797,945 582,176 215,769

구 341,976 249,504 92,472

04 기간제근로자등보수 1,139,921 831,680 308,241

◎공공근로사업 근로자 인건비 및 4대 보험료
1,139,921 831,680 308,241

시 797,945 582,176 215,769

구 341,976 249,504 92,472

201 일반운영비 2,050 1,500 550

시 1,436 1,050 386

구 614 450 164

01 사무관리비 2,050 1,500 550

◎일반수용비 2,050 1,500 550

○현수막 제작 2,050 1,500 550

시 1,436 1,050 386

800,000원

80,000원

240,000원

경정 2,000,000원*3명*80%*6월

경정 1,139,921,000원

경정 2,050,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

구 614 450 164

202 여비 3,700 2,700 1,000

시 2,590 1,890 700

구 1,110 810 300

01 국내여비 3,700 2,700 1,000

◎관내여비 3,290 2,400 890

시 2,303 1,680 623

구 987 720 267

◎관외여비 410 300 110

시 287 210 77

구 123 90 33

206 재료비 5,900 4,300 1,600

시 4,129 3,010 1,119

구 1,771 1,290 481

01 재료비 5,900 4,300 1,600

◎공공근로사업 자재 구입
5,900 4,300 1,600

시 4,129 3,010 1,119

구 1,771 1,290 481

지역산업맞춤형 자치단체 공모사업(전환사업) 316,740 150,000 166,740

시 285,000 120,000 165,000

구 31,740 30,000 1,740

307 민간이전 222,240 150,000 72,240

시 200,000 120,000 80,000

구 22,240 30,000 △7,760

02 민간경상사업보조 222,240 150,000 72,240

◎지역산업맞춤형 일자리창출사업
222,240 150,000 72,240

시 200,000 120,000 80,000

구 22,240 30,000 △7,760

308 자치단체등이전 94,500 0 94,500

시 85,000 0 85,000

구 9,500 0 9,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 94,500 0 94,500

◎지역산업맞춤형 일자리창출사업
94,500 0 94,500

시 85,000 0 85,000

구 9,500 0 9,500

고용안정 선제대응 패키지 지원사업 200,000 100,000 100,000

균 100,000 0 100,000

구 100,000 100,000 0

101 인건비 29,800 0 29,800

균 21,000 0 21,000

구 8,800 0 8,800

경정 3,290,000원

경정 410,000원

경정 5,900,000원

경정 222,240,000원

94,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 29,800 0 29,800

◎취업상담사(기간제)인건비
29,800 0 29,800

균 21,000 0 21,000

구 8,800 0 8,800

201 일반운영비 7,900 0 7,900

균 7,000 0 7,000

구 900 0 900

01 사무관리비 7,900 0 7,900

◎일반수용비 7,900 0 7,900

○사무기기 임차 1,000 0 1,000

균 1,000 0 1,000

○사무용품 구입 2,000 0 2,000

균 2,000 0 2,000

○인쇄비(이력서, 구직신청서 등)
1,000 0 1,000

균 1,000 0 1,000

○홍보비(홍보물품, 현수막)
3,000 0 3,000

균 3,000 0 3,000

○회계감사비 900 0 900

203 업무추진비 300 0 300

03 시책추진업무추진비 300 0 300

◎고용안전 선제대응 패키지 지원사업 추진
300 0 300

301 일반보전금 0 100,000 △100,000

14 기타보상금 0 100,000 △100,000

◎자동차 부품산업 고용장려금
0 100,000 △100,000

307 민간이전 162,000 0 162,000

균 72,000 0 72,000

구 90,000 0 90,000

02 민간경상사업보조 162,000 0 162,000

◎자동차 부품산업 이전직자 고용장려금
162,000 0 162,000

균 72,000 0 72,000

구 90,000 0 90,000

지역공동체 경제활성화 1,800,188 997,688 802,500

균 1,255,000 667,875 587,125

시 438,000 222,625 215,375

구 107,188 107,188 0

사회적경제 활성화 1,677,260 894,760 782,500

균 1,255,000 667,875 587,125

시 418,000 222,625 195,375

29,800,000원*1명

1,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

900,000원

300,000원

경정 0원

6,000,000원*27명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 지역공동체 경제활성화
단위: 사회적경제 활성화 (단위:천원)

구 4,260 4,260 0

사회적기업 육성사업 1,556,710 864,210 692,500

균 1,165,000 645,375 519,625

시 388,000 215,125 172,875

구 3,710 3,710 0

307 민간이전 1,553,000 860,500 692,500

균 1,165,000 645,375 519,625

시 388,000 215,125 172,875

02 민간경상사업보조 1,553,000 860,500 692,500

◎(예비)사회적기업 일자리창출사업
1,553,000 860,500 692,500

균 1,165,000 645,375 519,625

시 388,000 215,125 172,875

사회적기업 사회보험료 지원사업 120,000 30,000 90,000

균 90,000 22,500 67,500

시 30,000 7,500 22,500

307 민간이전 120,000 30,000 90,000

균 90,000 22,500 67,500

시 30,000 7,500 22,500

02 민간경상사업보조 120,000 30,000 90,000

◎사회적기업 사회보험료 지원사업
120,000 30,000 90,000

균 90,000 22,500 67,500

시 30,000 7,500 22,500

지역공동체 활성화 122,928 102,928 20,000

시 20,000 0 20,000

구 102,928 102,928 0

공동체 마을만들기 사업 122,928 102,928 20,000

시 20,000 0 20,000

구 102,928 102,928 0

307 민간이전 112,000 92,000 20,000

시 20,000 0 20,000

구 92,000 92,000 0

02 민간경상사업보조 92,000 72,000 20,000

◎공동체 마을만들기 공모사업 92,000 72,000 20,000

○사회적경제 인큐베이팅 사업
20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

행정운영경비(경제일자리과) 465,203 462,671 2,532

인력운영비 383,053 380,521 2,532

인력운영비 383,053 380,521 2,532

101 인건비 371,135 369,547 1,588

01 보수 94,735 93,147 1,588

경정 1,553,000,000원

경정 120,000,000원

10,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 행정운영경비(경제일자리과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

◎시간외수당
94,735 93,147 1,588

204 직무수행경비 11,918 10,974 944

02 직급보조비 11,918 10,974 944

◎취약노동자건강지원(시간선택제 9급 상당)
1,838 1,628 210

◎일자리종합지원센터(시간선택제 9급 상당)
3,675 3,255 420

◎퇴직자지원센터(시간선택제 8급 상당)
1,890 1,733 157

◎마을만들기(시간선택제 8급 상당)
1,890 1,733 157

재무활동(경제일자리과) 323,233 0 323,233

보전지출 323,233 0 323,233

국시비 보조금 반환 323,233 0 323,233

802 반환금기타 323,233 0 323,233

01 국고보조금반환금 233,299 0 233,299

◎소기업·소상공인 방역물품비 지원사업 집
행잔액 228,961 0 228,961

◎소기업·소상공인 방역물품비 지원사업 이
자 853 0 853

◎2021년도 전통시장 화재알림시설 설치사업
집행잔액 2,607 0 2,607

◎2021년도 전통시장 화재알림시설 설치사업
이자 27 0 27

◎취약계층 에너지효율 개선사업 집행잔액
840 0 840

◎취약계층 에너지효율 개선사업 이자
11 0 11

02 시ㆍ도비보조금반환금 89,934 0 89,934

◎전통시장 화재공제 지원사업 집행잔액
67 0 67

◎전통시장 화재공제 지원사업 이자
4 0 4

◎취약계층 에너지효율 개선사업 집행잔액
180 0 180

◎취약계층 에너지효율 개선사업 이자
3 0 3

◎울산형 청년수당 지급사업 집행잔액
88,000 0 88,000

◎울산형 청년수당 지급사업 이자
1,680 0 1,680

경정 12,531원*18명*35시간*12월

경정 175,000원*35/40*1명*12월

경정 175,000원*35/40*2명*12월

경정 180,000원*35/40*1명*12월

경정 180,000원*35/40*1명*12월

228,960,580원

852,650원

2,606,100원

26,030원

840,000원

10,700원

66,090원

3,620원

180,000원

2,300원

88,000,000원

1,680,000원


